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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,382 11,292 -2,910

2.교직원 복지 및 역량강화 6,010 8,920 -2,910

1.교직원연수 4,310 7,420 -3,110

1.직무연수 2,181 5,680 -3,499

1.일반수용비 1,766 5,200 -3,434연수경비  -3,200,000원= -3,200,000

퇴직예정자 연수경비  -234,000원= -234,000

2.여비 415 480 -65연수여비  -65,000원= -65,000

2.자율연수 2,129 1,740 389

1.일반수용비 0 700 -700교육과정 워크샵 차량임차비  -700,000원= -700,000

2.여비 1,729 640 1,089교육과정 워크샵 숙박비  1,089,000원= 1,089,000

2.교직원복지 1,700 1,500 200

2.교직원 퇴임식 행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
행사용품 구입(현수막 등)  200,000원×1

회=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,896 25,230 -4,334

1.급식 관리 10,610 11,380 -770

1.학교급식운영 10,610 11,380 -770

1.급식운영 228 200 28

1.일반수용비 228 200 28급식 운영 물품 구입  28,000원= 28,000

2.비조리교급식비 9,674 10,608 -934

1.전출금 9,674 10,608 -934교직원급식비  -377,000원= -377,000

조리교 조리종사원 초과근무수당  

-557,000원=
-557,000

3.우유급식비 708 572 136

1.우유대금 708 572 136우유대금  136,000원= 136,000

2.보건 관리 4,767 7,551 -2,784

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,752 2,040 -288

2.학생건강검사 152 320 -168

2.학생복지비 117 285 -168학생건강검사(기본)  -20,000원= -20,000

학생건강검사(경도비만이상)  -148,000원= -148,000
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3.응급학생후송 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120응급학생치료비  -120,000원= -120,000

2.학교환경위생관리 3,015 5,511 -2,496

1.먹는물관리 1,253 1,611 -358

1.일반수용비 1,253 1,611 -358정수기렌탈비  -358,000원= -358,000

2.공기질측정 440 600 -160

1.일반수용비 440 600 -160
교사내 환경위생(공기질)측정수수료  

-160,000원=
-160,000

3.미세먼지 관리 1,322 3,300 -1,978

1.일반수용비 1,322 3,300 -1,978공기청정기 렌탈비  -1,978,000원= -1,978,000

4.학생복지 1,319 2,099 -780

1.학생복지운영 1,319 2,099 -780

1.졸업여행 0 780 -780

1.교육운영비 0 780 -780졸업여행  -780,000원= -780,000

3.기본적 교육활동 50,664 51,510 -846

1.교과 활동 28,674 26,129 2,545

1.교과활동지원 10,601 7,399 3,202

3.참학력신장 212 1,000 -788

1.운영수당 0 1,000 -1,000참학력신장 강사비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 212 0 212참학력신장 교재 및 재료비  212,000원= 212,000

4.순회교사 운영 7,690 3,700 3,990

1.여비 6,490 3,100 3,390
(성립전)순회교사 여비(도덕)  1,780,000

원=
1,780,000

(성립전)순회교사 여비(정보)  1,610,000

원=
1,610,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사 수당(도덕)  50,000원

×6월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(정보)  50,000원

×6월=
300,000

5.과학교과활동 7,007 7,000 7

1.교과운영 4,607 4,600 7

1.교육운영비 2,479 2,400 79과학실험기구  79,000원= 79,000

2.학습준비물 261 200 61교재구입비  61,000원= 61,000
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3.비품구입비 1,867 2,000 -133소리분석장치 구입  -133,000원= -133,000

7.예술교과활동 3,136 3,800 -664

1.교과운영 3,136 3,800 -664

1.교육운영비 3,136 3,800 -664공연 관람 차량임차비  -200,000원= -200,000

공연 관람료  -752,000원= -752,000

공연 식비 및 간식비  288,000원= 288,000

2.창의적 체험활동 17,990 21,381 -3,391

1.자율활동 5,780 6,460 -680

1.학교자율선택과정과제운영 2,080 2,000 80

1.교육운영비 2,080 2,000 80내가족맺기행사활동비  80,000원= 80,000

3.체육대회 출전 440 400 40

1.교육운영비 440 400 40각종대회출전비  40,000원= 40,000

5.축제 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800축제 물품구입비  -500,000원= -500,000

식비 및 간식비  -300,000원= -300,000

2.현장체험학습활동 8,860 10,471 -1,611

1.수련활동 259 1,870 -1,611

1.여비 30 440 -410수련활동인솔여비  -410,000원= -410,000

2.교육운영비 229 1,430 -1,201수련활동 차량임차  -1,090,000원= -1,090,000

수련활동 식비  -100,000원= -100,000

수련활동 용품비  -100,000원= -100,000

수련활동 간식비  89,000원= 89,000

3.동아리활동 139 1,660 -1,521

1.동아리활동 139 1,660 -1,521

1.운영수당 0 1,360 -1,360동아리강사비  -1,360,000원= -1,360,000

2.교육운영비 139 300 -161동아리물품 및 활동비  -161,000원= -161,000

5.진로활동 3,061 2,640 421

1.진로체험활동 1,577 2,160 -583
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1.교육운영비 1,577 2,160 -583직업체험 운영비  -583,000원= -583,000

2.인성검사 284 120 164

1.교육운영비 284 120 164인성검사  164,000원= 164,000

3.꿈드림진로캠프운영 400 360 40

1.교육운영비 400 360 40진로캠프 체험비  40,000원= 40,000

4.진로체험버스 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)차량임차료  500,000원×1대= 500,000

(성립전)관람료  20,000원×15명= 300,000

4.선택적 교육활동 16,268 16,275 -7

3.기타 선택적 교육활동 193 200 -7

1.다문화교육운영 193 200 -7

1.다문화교육프로그램운영 193 200 -7

1.교육운영비 193 200 -7체험활동물품비  -7,000원= -7,000

5.교육활동 지원 26,536 22,880 3,656

1.교무업무 운영 2,623 3,640 -1,017

1.교무학사운영 2,623 3,640 -1,017

1.청소용품 223 600 -377

1.일반수용비 223 600 -377청소용품구입비  -377,000원= -377,000

2.교무학사 운영 780 1,420 -640

1.교육운영비 780 1,420 -640교무수첩  -90,000원= -90,000

학교홍보현수막  -320,000원= -320,000

교육계획서  -60,000원= -60,000

학교현황판  -170,000원= -170,000

2.생활지도운영 1,941 2,530 -589

3.학생안전교육 521 1,110 -589

1.119 안전체험 124 710 -586

1.여비 30 50 -20안전체험 인솔여비  -20,000원= -20,000

2.교육운영비 94 660 -566안전체험 차량임차비  -560,000원= -560,000
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안전체험 체험비  -3,000원= -3,000

안전체험 간식비  -3,000원= -3,000

2.안전교육 397 400 -3

1.운영수당 0 200 -200심폐소생술강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 397 200 197안전교육 용품  197,000원= 197,000

3.학습지원실 운영 10,458 10,486 -28

1.정보화실운영 10,458 10,486 -28

1.학교정보화지원 8,958 8,986 -28

2.기타공공요금 58 86 -28도메인사용비  -28,000원= -28,000

4.교육여건 개선 11,514 6,224 5,290

1.교육환경개선 11,514 6,224 5,290

1.교육환경개선 8,039 3,224 4,815

1.일반수용비 242 327 -85각 실 환경개선 소모품 구입  -85,000원= -85,000

2.비품구입비 7,797 2,897 4,900
각 실 환경개선 비품 구입  1,225,000원

×4종=
4,900,000

2.컴퓨터 등 구입 3,475 3,000 475

1.비품구입비 3,475 3,000 475컴퓨터구입  475,000원= 475,000

6.학교 일반운영 64,622 70,922 -6,300

1.학교기관 운영 19,043 20,702 -1,659

1.부서기본운영 19,043 20,702 -1,659

2.행정실운영 4,976 5,812 -836

1.일반수용비 2,000 1,652 348사무용기기유지보수  -300,000원= -300,000

업무용도서등  -200,000원= -200,000

간행물구독료  -24,000원= -24,000

S2B 등 행정활동 수수료  1,000,000원= 1,000,000

복사용지구입  15,000원= 15,000

복사기 토너 외 구입  -143,000원= -143,000

2.기타공공요금 66 150 -84재정보증보험료  -84,000원= -84,000

3.여비 2,560 3,660 -1,100관외여비  -700,000원= -700,000
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관내여비  -400,000원= -400,000

3.교무실운영 8,527 9,350 -823

1.일반수용비 827 800 27사무용품  27,000원= 27,000

2.여비 4,850 5,850 -1,000관외여비  -1,000,000원= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,850 2,700 150협의회 및 간담회비  150,000원= 150,000

2.시설 장비 유지 44,929 48,560 -3,631

1.학교시설장비유지 44,929 48,560 -3,631

1.공공요금 및 제세공과금 10,458 11,034 -576

1.전기요금 5,300 5,400 -100전기요금  -100,000원= -100,000

2.상하수도료 410 660 -250상수도요금  -250,000원= -250,000

3.기타공공요금 4,748 4,974 -226인터넷통신요금  -35,000원= -35,000

전화요금  -100,000원= -100,000

케이블방송사용료  -19,000원= -19,000

음식물쓰레기처리수수료  -72,000원= -72,000

2.시설일반관리 6,665 8,670 -2,005

1.기간제직원인건비 287 240 47일용인부임  47,000원= 47,000

2.일반수용비 5,778 7,830 -2,052시설소모품구입  600,000원= 600,000

소규모수선비  -2,000,000원= -2,000,000

오수정화조 수거 처리  24,000원= 24,000

장애인편의시설 보수  -500,000원= -500,000

운동장 잡초 제거  -176,000원= -176,000

5.시설관리원인건비 21,860 22,910 -1,050

1.무기계약직원인건비 20,173 20,970 -797기본급  21,000원= 21,000

퇴직금  153,000원= 153,000

연차수당  -752,000원= -752,000

초과근무수당  -219,000원= -219,000

4.무기계약직원법정부

담금
887 1,140 -2534대보험 기관부담금  -253,000원= -253,000

3.학교운영 협력 650 1,660 -1,010
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1.학교운영위원회운영 600 660 -60

1.학교운영위원회운영 600 660 -60

1.여비 0 60 -60여비  -60,000원= -60,000

2.학부모협력 50 1,000 -950

1.학부모회 운영 50 1,000 -950

1.일반수용비 0 200 -200학부모회 물품  -200,000원= -200,000

2.운영수당 0 600 -600연수 강사비  -600,000원= -600,000

3.일반업무추진비 50 200 -150학부모 간담회 식비  -150,000원= -150,000

7.학교시설 확충 16,500 0 16,500

1.시설확충 및 개선 16,500 0 16,500

1.시설확충및개선 16,500 0 16,500

1.연결복도(우천통로) 확충 16,500 0 16,500

1.시설비 16,500 0 16,500
연결복도(우천통로) 확충  16,500,000원

×1식=
16,500,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 203,868199,109 4,759
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